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Saatesoõna
Lüiga halwasti tunneme ning weel wähem hindame oma loo-

dusewarasid.

On ainult kaks ala, milledest inimkond amnutab toiduaineid — põllumajandus
ja kalaasjandus. ;

Pöllumajanduse arendamise tähtsuse ja tarwiduse juures ei kahtle tänapäãew

ütkski majanduslikult mõtleja kodanik. Sootu teisiti waadeldakse laiemates kihtides meie

teist loomuliktu majandusala, kalaasjandust, olgugi et peale põllumajanduse ainult

siüit saame toiduaineid ja et Eesti geograafiline asend meile siin laialisi woõimalusi

pakub. Seni püsib meil ikka weel arwamine, et kalaasjanduse olukord ja edu waewalt

tküll kedagi muid huwitama peatks kui falamehi, „talawenelasi“ ja kilusoolajaid . ..

Kui turul on kala aasta-aastalt ikka wähem ja selle tõttu hinnad kallid, — eks siis

wäljamaa heering aita!... ;
Kas on see küsimus tõesti ainult kalaasjanduse ringkondade era-asi, woõi tohits

see eluliselt huwitada kõiki kodanikte?

Oma rüikliku iseseiswuse esimest aastakümmet oleme lõpetamas—põllumajandus-
saaduste tõ uswa produftsiooni ja kalasaaduste languse tähe all. Kalakaupa
wäljawedawast maast, nii kui seda olime enne söda, oleme muutunud üheks koõige ener-

gilisemats soolaheeringa ostjaks terwes Euroopas. Heeringa tarwitamine enne ilma-

söda püsis meil 800 meetertonni ümber aastas. Nüüd aga, aastatel 1920—1927, tar-

witame keskmiselt 10.230 meetertonni heeringat, eht 11/2 torda rohtem ennesoõjaaegsest
hulgast.

Kas meie rahwa majanduslik jöukus seda lubada woib ja palju see meile

maksma läheb, näeme järgmistest arwudest. Wiüimase seitsme aasta jooksul oleme

wäljamaa kala peale kulutanud üldsummas üle ühe miljoni naelsterlingi ehtk ligi katks

miljardit marka. 1926. a. kalakaupade sissewedu moodustab ligi 490 (3,7) meie üld-

sisseweost, ühes arwatud koöik tooresained, pöllutösöriistad, kaitsewäe warustus jne.
Teiste sönadega — /osa terwest wälisostude jaots jttuwast rahwa rahast — kulu-

tame maitse rahuldamiseks, sest kodumaa kala järele pole nõudmist.ÿ Seitse
aastat on lüũhitke aeg rügi elus, kuid 1 miljon naelsterlingit, mida sama aja joofsul
wälismaale ilma tõsise tarwiduseta oleme paisanud, on meie rügile ni suure üldma-

jandusliku tähtsusega, et seda woõimatu on jätta ainult kalaaejanduse ringkondade era-

asjaks. Oleme ju arwamisel, et kui sama summa, s. o. 1 milj. naelst. Rahiwasteliidu
toetusel wälislaenu saame, siis oma riigi rahaasjandusele, Eesti Pangale, tugewa aluse
pannud oleme. Selge on, et küsimus kalameeste huwide tasapinnalt tõusnud on üld-

majanduspolitiliseks, ja esimese järgu tähtsusega ülesandets, mille lahendamata jãtmine
walusalt puudutab koõiki kodanikte, terwet meie rahwast.

1) Lähemalt wt. selle kohta „Laewanduse ja Kalaasjanduse“ märtsikuu numbris

1927, lht. 57—63.
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Olukorra parandamiseks on koõigepealt tarwis, et meie koõik hattkaksime rohkem tar-

witama fodumaa kala, mida külluses leidub meie meres ja umbes poolteisttuhandes
järwes. Oma, Eesti, siseturu mahutust on meil woöimalit tõsta, kui rohkem tutwustame

laiemaid kihte oma kalasaadustega. Selleks, teiste riikide eestkujul, korraldatatse ka meil

esimest Kodumaa kala propaganda nädalat, et koõnede, kihutusfirjan-
duse, kalatoitude walmistamiswüiside lewitamise ja muu selgitustõõ abil ãratada rahwa
kestel elawat huwi kodumaa tala wastu. Asja rahwuslittu ja üldmajanduslitktu tãht-

sust wääriliselt hinnates, on kalanädala peatkomitee auesimehe kohused oma peale woõt-

nud meie Riügipea, hra Riigiwanem I. Teemant, kuna peakomitee esimehets
on hra Kaubandus-Tööstusminister K. Korneel.

Peatomitee otsuse põhjal ilmub professor H. Riükoja sulest käesolew wäljaanne
selleks, et laiemaid ringkondi tutwustada meie tähtsamate, söõöõgitstarwitatawate kodumaa

kaladega. Köigi nende lugejate tähelepanu, kes lähemalt tküsimusega tutwuda taha-
wad, juhin aga prof. H. Riikoja teisele tööle, mis on äsia ilmunud K. A. „Looduse“
irjastusel 'pealtirjaga „Kodumaa Kalasd“ ja kust asjast huwitatud leiawad pi-
kemaid kirjeldusi ja andmeid koõ ikide kodumaa kalade eluwiisi kohta ning nende jooni-
seid ja tabeleid kalade mäããramisets ning ftust ta faesolewas töõõs esinewad joonised
kirjastuse lahkel loal on woõetud. ———

; Wüike ja puudulik oli seni meie kalaasjanduslit eritirjandüs: Brof. H. Riitoja
töö asetab esimese tüseda nurgatkiwi Eesti ihtioloogilisele uurimisele. Kõik, kellele kodu-

maa loodus kallis, kasutagu haruldast wöõimalust tutwuda smeie kalariigiga — prof.
Riüikoja põhjaliku töõö abil.

Tallinnas, 11. mail 1927. E. Weberman.

Tähtsamad kodumaa söögitalad.

Meie wetes leiduwast 73 mitmesugusest kalaliigist ja toõust on
kaugelt suurem osa söödawad. Allhjärgnewad read on pühendatud

ainult tähtsamate kirjeldamisele.
Edaspidises kirjelduses esinewaid kala kehaosade nimetusi leiab

lugeja juurdelisatud kala wäliskuju jooniselt.
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Räim, Clupea harengus v. membras L. Goolatult silgu nime
all üldiselt tuntud. On lähedane heeringa sugulane. Köht on terawa-

serwaline, soomused suured, õhukesed, kergesti äratulewad; pea ilma

soomuskatteta. Ruim ontchtsam rannarahwa söõögitala; teda püütatse
kogu meie rannitkl, peaassalikultnootade ja wörkudega. Moni aeg

tagasi, kui rämesaatk dige suur oli, tarwitati selleks suurel määral ka

mördasid. Tähtsamateks püügipaikadeks on: Narwa laht, Walaste,
Toila ja Aseri laustktrannad, Ahtjiu ja Waindlo (Stenskäri) saarte
ümbrus, Wergi lauskrand, Mohni (Ekholmi) saare ümbrus, Soola-
madal, Pärispea ots, Juminda säär, Algimadal, Malusi saarte ümb—-

rus madalatega, Kuradimuna madalik, Aegna ja Naissaare wahe-
lised madalikuòd, Pärnu laht, Tahku ja Pootsi rannad, Muhumaa
idarand, Wormsi madalik, Hallirahu, Weiserahu Laidunina ümbruses
ja Söörwe säär. —— ;

:JJ A —

Küiu, Clupea sprattus L. Rãimega dige sarnane; koõige kergem
on teda wiimasest koõhuserwa ehituse järele eraldada. Kilul asub sin
rida terawaid, sörmega tagant ettepoole toõmbamisel selgesti tuntawaid

hambatesi. Kilu hoidub rannast kaugemale kui räim ja kudeb süga-
wamal, soolasemas wees. Kilude püüdmiseks tarwitatakse n. n. kilu-
wörkusid, millede silmad on tihedamad kui räimewörkudel. Wiru ran-

nas püütakse kilu wähe. Harjumaal püütakse teda sügisel OLoksa
(Hara) lahe läänerannast, Kolga lahest, Prangli saarte ümbrusest, Tal-
linna lahest, ja kogu rannal Suurupist Osmussaareni; Saaremaal
Pöhjarannas, Panga, Ninase ja Waigu ümbruses; Harjumaal
Wihterpalu ja Nöwa rannast.

Löhi, Salmo salar L. Teised nimetused — lõhe, laks. Selja-
uime taga asetseb wäike nn. raswauim, seljauim on ühewärwiline,
tumehall, ainult noortel on ta tumedatähniline; alaloõua tipp kaswab
isastel konksulaadselt ülespoole. Elawad meres, räãndawad tkudemiseks
jogedesse.Katsed näitawad, et löhed samasse jötke kudema lähewad,
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kus nad maimudena munast on koorunud (wälja tulnud). Meil kude-

wad peaasjalikult Soome lahte woolawates jögedes. Koige suurem
püütk sünnib. Narwa ides, Purtse, Jägala- ja Keila-loa jöesuudes, sügisel.

Iherus, Salmo trutta L. Teised nimetused — meriforell, norjas,
taimo. Keha jämedam, ninamik tömbim ja lühem ning uimed suure-
mad kui loõhel; sabauim on ainulst noortel wäljalõigatud serwaga, peagi
lõpeb ta sirgjooneliselt (lhel on sabauim lame-kaarja wäljaldikega).
Elawad nagu löhedki meres, jögedesse tungiwad ainult kudemiseks.

Meil sagedam kui löhi; kudewad samades jögedes, esinewad aga ka

möõnes wähemas rannajoekeses, kus löhed puuduwad.

Räbis, Coregonus albula L. Tuntud ka rããbuse nime all.

Keha sihwakas, sräimekujuline; suu ülespoole sihitud. Oige kergesti
räimest eraldataw, sest et omab, nagu loõhi ja iheruski, raswauime.

—3
Meil elab Peipsis, Wörtsjärwes ja Saadjärwes. Eriti suureks kas-

wawad nad wiimases. Rääbiseid on ka mönesse Tartu lähikonnas
asuwasse järwe sisse lastud. Esineb ka Soome lahes.

Merisüg, Coregonus lavareius L. Ka siats leht Länemere
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siüaks nimetatud. Pea wäike; ülalöualuu tagumine ots ulatub wae-
walt silma eesserwani; soomused kaunis peened. Elab meres, kudema

tuleb noõrga soolsusega rannalahtedesse, ka jögedesse. Meie randades

esineb wähemal arwul enam-wähem igalpool. Tähtsamateks püügi-
paikadets on Saaremaal Filsandi saare ümbrus ühes Kihelkonna la-

hega, Küdema, Püha ja IMontu lahed ja Hiüiumaal Salineeme laht.

;
Beipsil sig, Coregonus maraena (B1. Ka järwesiig, lahn, üas,

ihes. Pea piklik; ülaldua tagumine ots küünib silma eesserwani wdoi

isegi selle alla; soomused suuremad ja sabawars lühem ning körgem

(tohmatam) kui iherusel. Meil Peipsis ja Wo rtsjärwes

Meritint, Osmerus eperlanus L. Nimetatatkseka norsiks. Suu
suur, tublisti ettepoole ulatuwa alalõuaga; küljejoon esineb ainult ees-

mises kere osas; soomused suured, ilma hoõbeläiteta, kergesti äratulewad.

Toorel tindil on tugew omapärane löhn. Elab meres, eriti jöesuude
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piüirkonnas. Kudema rändab ta tihedates parwedes merest jogedesse.
Meil püũütakse meritinte suuremal hulgal talwel jäãã Talt Pärnu lahest
ja jääã lagunemise ajal Pärnu joest.

VPeipsi tint, Osmerus eperlanus v. spirinchus Pal. pruse—

elab dige wäike tindi teisend. Sarnaneb meritindiga, läheb sellest lahku
pealesuruse sellepoolest, et ta uimed, wörreldes meritindi omadega,

koõrgemad ning silmad suuremad on; ka on ta alaloõug tugewamini
ettepoole ulatuw kui meritindil. Moõnedkümned aastad tagasi olewat
rikkalikult ka Wörtsjärwes esinenud, on aga nüüd sealt sootuks kadunud.

ngerjas, Anguilla vulgaris L. Keha pitkt, maoftujuline; naht
limane, soomused wäga wäikesed, köhuuimed puuduwad, seljauim
lüitub tagapool terawaotsalise sabauimega ühte. Angerjad ei kude
meie wetes, waid rändawad — isased peale 6/ʒ kuni 8/2, emased
peale 7/2 kuni 9/2 aastat kestnuò magedas wees elamist merre. Läbi
Lääne- ja Poõhjamere ning Atlandi ookeani rändab meie langerjas

Sargasso mere ja Bermuda saarte piirkonda, kus ta 1000 kuni
3000 m sügawusel kudeb ja peale kudemist nähtawasti hukkub, sest
kunagi pole tähele panduò wanade kalade tagasipöördumist sellelt
pulmareisult. Noorte, munast koorunud, angerjate tagasi rändamine

Euroopa randadele kestab kaks aastat. Siia jöuawad nad weel päris
läbipaistwate n. n. klaasangerjatena. Pöhjamere kaudu Läänemerre
rännanud angerjapojaò on arenemises tublisti edenenuò. Rüüd alus-
tawad nad rändu merest jögedesse; isased peatuwad jögede alamwoolus,
emased rändawad kaugele ülesse, tungides ka järwedesse. Meil esineb
angerjas — paiguti kaunis rohtesti— merelahtedes, joõgedes ja merega
ühenduses olewates järwedes. Tähtsamateks püügikohtadeks on:
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Wergirand, Loksa lahe läänerand, ?Lohusalu ja Lahepere lahed,
Haapsalu ümbrus, Hiiumaa läänerand, Pärnu laht ja Muhu wäin.

VHaug, Esox lucius L. Teised nimetused: purikas, hawi. Pea
on pikk, osaliselt soomustega kaetuò; ninamik lamedaks wajutatud
„pardinoka-tujuline“, ülalõug on alalõuast pikem; hammastus on tugew.

Seljauim asub kaugel taga, päraku-uimega kohastikku. Meil esineb igal
pool järwedes, jögedesjamerelahtedes,moõnikord ka witestes kraawi-
des jaweetompides, kuhu tkoõrgeweega kudema tulnud ning kust wee

langemisel enam wäljapääsu pole leidnudõ.

-Koger, Carassius carassius L. Ka karus. Kere foõrgelt küü-
rakas, külgede sihis tublisti tokkusurutud; seljauim pikk, päraku-uim
lühike. Selg harilikult tume, küljed tumekoslased woõi walgewasekarwa
koltased, köht kollakaswalge; kogu kala waskpunase wi kullase helkusega.
Wäikestes weekogudes muutuwad kogred ajajooksul pikaldase kaswuga

sörmepiktkusteks n. n. tiügi- ehk mudakokredeks; suuremates weekogudes
elutsewad n.n. järwetkogred kaswawad kuni 40—50 sm pikaks. Elab
aeglaselt woolawates woi seiswates weekogudes, isegi koige wähemates
tiüikides, turbaaukudes, kraawides ja lompides, armastab mudast põhja.

ein esineb igal pool.

Linast, inca tinca L. Kaunis pafsu kehaga, laiade ümmar-
dunud serwaliste uimedega; soomused on dige peened ja asuwad pat-
sus limases nahas; küljejoon on ebaselge; suunurkades paar dige wäi-
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kesi poiseid. Selg must-roheline, küljed rohekad kullakarwalise läikega;

silmad punased. Elutseb mudase pöhja ja rikkaliku taimkaswuga wee-

kogudes, ka meres rannalahekestes ja salmedes; meil kaunis harilik.
7

Särg, Leuciscus rutisus L. Aldiselt tuntuò magewee kala;
tungib ka kaunis kaugele merre. Elab seltsikaupa koos. Kewadel —

mais koguneb eriti tihedatesse parwedesse ja rändab madalatesse wee-

kogu osadesse, sagedasti ojadesse wõi jöesoppidesse kudema. Meie

wetes esineb igal pool arwurifkalt.

h
Roosärg, Scardinuis erythrophthalmus L. RNimetatatse kaʒra-
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ba- ja rutassärjeks. Wäheldane suulöhe on järsult poolwiltune; koõhu—-
uimede ja päratku-uime wahel koõhuserwal teraw kiil; selja-uim algab
tunduwalt tagapool koõhu-uimede kinnituskoha esiserwa; rinnauimed
ulatuwad pea-aegu kuni koõhu-uimede aluseni. Seljauime alus tume-

hall, tipp punakas, rinnauimed hallikad punaste otstega, muud uimed

werewpunased; silmad kollased. Meil esineb e. w. igal pool järwedes,
joõgedes ja merelahtede soppides ning käänudes. Tawaliselt waheta-
takse roosärga ära särjega, ka sina poegadega. —

JLatit, Abramis brama L. Teine nimetus latikas. Kehaon
2% kuni 3 korda pitkem kui koõrge, küljesihis tublisti lamedatks wajuta-

tud; päraku-uim pikk Koöik uimed on sinihallid. Elab seltsiwalt
suuremates järwedes, aeglase wooluga jögedes, ka merelahtedes, kus

wesi ainult nörgalt soolane. Armastab pehmet sawi ja mudapöhja.
Meil esineb paljudes järwedes (Wörtsjärw, Peipsi, Keeriiärw) rohkesti.

Wimm, Abramis vimba L. Suuallapoole sihitud, ninamitu
tipp tömp ja pehme, ulatub kaugele ettepoole suud; keha umbes neli

korda pikem kui körge. Elab madala soolsusega mere osades ning siia
suubuwates suuremates joõgedes. Meil lääne ja loode pool merelah-
tedes kudemise ajal paiguti (Pärnu laht, Liiwi ehtk Riia laht) kaunis

rohtesti.
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Nurg, Blicca björkna L. Ka rötks woõi wäike latikas. On dige
sarnane noorte latikatega. Tunnuseks, mille poõhjal on kerge nuru ja
latika wahel wahet teha, on rinna- ja fkoõhu-uimed, mis nurul kas ter-

welt woi wähemalt juureosas punased wöi tosslakas-punased, latikal
alati sinihallid on; peale selle on nurul tunduwalt lühem päraku uim.
Meil jogedes, järwmedes ja wähese soolsusega merelahtedes (näit. Mat-
salu laht); paiguti rohkearwulifelt.

JSäga Silurus glanis L. Pea lai ja lame, silmad silmatorta-
walt wäikesed; lihawal ülahuulel kaks pikka, alalõual neli lühikest poi-
set; seljauim lühike, päraku-uim pitt, sabauimega kokkupuutuw; wäitesed

arwurikkad hambad asuwad tihedalt, harjana koos; pea ja kere soo-
musteta, paksu, pehme limase nahaga kaetud. Selg ja küljed tumedad.
koht kollakas- woõi punakaswalge. Elawad dige wanaks. Meil esineb
wähesel arwul Emajdes ja selle harudes, Narwa joes ja Rosonas.
On harwa Tartu turul müügil.

x:

VTurss, Gadus morrhua L. Paiguti ka tursk wõi turts. Kolme
selja- ja kahe päraku-uimega; keha eest kaunis jäme, mokad spaksud,
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alalõual kaunis pikt poise. Turss on mere rööwtkala. Marjakala

kudeb mitu miljonit muna. Meil harilik; tähtsamad püügipaigad on

Prangli ja Keri waheline sügaw meri, Suurupi ja Naissaare wahe,
Osmussaarest ida pool olewa madaliku ääred, Saaremaa Läänemere

poolne rand ja Sörwesääre ümbruses Liiwi (Riüia) laht.

Luts, Losa losa L. Kahe selja- ja ainsa päraku-uimega; lai

pea koõhu-selja sihis lame, sabaosa külgede sihis kokkusurutud; alaloõual

ainuke poise, ninasoõörmete lähikonnas kaks wäikest n. n. ninaharjast;
eesmine seljauim lühitke, tagumine pikt; soomused dige õrnad ja peened,
sügawal paksus limases nahas warjul. Meil esineb selgetes süga—-
wates jögedes ja järwedes ning merelahtedes.

x ;
Lest, Pleuronectes flesus L. Nimetatakse ka kammeljaks ja

kammelatks. Sama fkujuga kui järgmine. Seljauim algab silma eesserwa

kohal wõi kaugemal tagapool; silmad harilikult paremal, harwa wasa
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kul küljel (kammeljal on nad alati wasakul pool); küljejoon on rinna-
uime peal ainult nörgalt kaares; soomused on kahesugused— õhukesed,
dige wäikesed ja suuremad luused, kühmuteste kujulised. Esineb wähe—-
mal arwul kogu Eesti rannas. Tähtsamateks püügipaikadeks on ma-

dalikud Hiiust ja Wormsist poõhja pool ja löunalääne pool Sörwesäärt.

Kammeljas, Ahombus maximus L. Teised nimetused: kamel-

jas, kammelas, kiwikammelas, kiwilest. Keha külgede sihis tublisti la-

mendunud, lestakujuline. Lebab ühel küljel, alumine külg hele, ülemine

tume; mölemad silmad on tumedal küljel; selja- ja päraku-uim on dige
pikad; seljauim algab eespool silma ees-serwa; küljejoon rinnauimede

kohal kaares; soomuseid pole, limane nahk on keha mööõda laialikülwa-
tudò luunibutestega kaetud. On meie randadel kaunis haruldaseks
jäänud.

Koha, Lucioperca-lucioperca L. Ka sudafiks nimetatuò. Ah-

wenakujuline, kuid pea on saledam ja kere piklikum; loõugadel peale
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wäikeste hammaste möned tugewamad, eriti kaks n.n. kihwa ülal ja
alaloõual. Esineb paljudes jögedes ja järwedes, ka Läänemere lahtedes.

Ahwen Derca fsuviatisis L. KRa ahwenas wõi ahun. Uldiselt
tuntuò magewee kala. Kaswab eri weekogudes eri kirusega; üldiselt

on ahwena kasw dige aeglane. Meil esineb igal pool jögedes, jẽãrwe
des ja merelahtedes. —

Hüst, Acerina cernua L. Kiisal on mõlemad seljauimed ühte sula-
nud; pea on lühike ja;jäme, kere tüse, koõrge seljiaga; keha katab paks lima-

korò; pea külgedel on rida wäikesi lohutkesi. Elutseb peaasjalikult süga—-
wamates jögedes, järwedes ja merelahtedes, armastab liiwast pöhja.
Meeil esineb paiguti dige rohtesti.

Idesilm, Lampetra fluviatilis L. Ka silmus eht sutt. Maotu—-

juline; pea külgedel 7 paari ümmariktke löpusawausi, kaks seljauime,
tagumine-neist ühenduses sabauimega; köhu- ja rinnauimed puudu—-

wa; nahk soomusteta, limane ja sile. Esimesed 4—5 aastat elab jes,
siis meres, kust jögedesse kudema tuleb. Meil esineb Narwa, Pärnu ja
moõnes wähemas jöes. Suurem pũüt sünnib Narwa joões ülesrännu ajal.



dppige tundma todumaa kalu!
Selleks tarwitage kalanä—-
dalaks ilmunud raamatut

Prof. H. Riikoja

K/. Loodus, Tartus.

Hind 5 marka
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